
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121282
PORTARIA Nº 6703/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1830, lotado 
na Promotoria de Justiça de Maracanã, a importância de R$ 
1.400,00 (mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 17/10/2016 
a 16/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121283
PORTARIA Nº 6704/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1513, lotado na 
Promotoria de Justiça de Ourém, a importância de R$ 1.260,00 
(mil duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/10/2016 a 
13/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121284
PORTARIA Nº 6706/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1999, lotado 
na Promotoria de Justiça de Augusto Correa, a importância de R$ 
1.400,00 ( mil quatrocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 07/10/2016 
a 06/12/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121292

PORTARIA Nº 6707/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA, PROMOTOR DE 
JUSTIÇA., Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, a importância de R$ 1.330,00 ( mil trezentos e 
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 07/10/2016 a 06/12/2016, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de outubro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo: 121295

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 180/2016

PROCESSO Nº 050/2016 TOMADA DE PREÇO 003/2016
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168/ 
0001-21. CONTRATADA: E DE S ARAUJO E CIA LTDA - ME 
CNPJ: 08.847.174/0001-04 Fundamento Legal: Art. 57, 
Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. (OBJETO: 
Engenharia para pavimentação em pedras poliédricas e 
em tsd, sinalização das ruas: bolivar rosa e rua 01 nucleo 
urbano). Prorrogação prazo de vigência 120 (cento e vinte) 
dias, a partir de 07/10/2016, que vencerá em 07/02/2017.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 187/2016
PROCESSO Nº 055/2016 TOMADA DE PREÇO 005/2016.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168/ 
0001-21. CONTRATADA: CVRA - CONSTRUTORA VALE DO RIO 
ARAGUAIA LTDA - EPP CNPJ: 13.819.633/0001-78 Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
(OBJETO: Empresa especializada em pavimentação asfáltica em 
tsd e sinalização, na rua joão rego maranhão nos trechos 01 e 02 
e avenida comandante clovis pereira). Prorrogação do prazo de 
vigência do por 120 (cento e vinte) dias, a partir de 15/10/2016, 
que vencerá em 15/02/2017.

Protocolo: 121646

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO

 CONCORRÊNCIA N° 3-004/2016
Considerando a falta de interposição de recursos administrativos 
pelos interessados no prazo legal de cinco dias úteis, contados da 
data de publicação do resultado de classifi cação das propostas de 
preços na imprensa ofi cial, a Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado fi nal do julgamento 
da Concorrência nº. 3-004/2016 do Tipo Menor Preço, que tem 
como objeto a Contratação de Empresa(s), visando à execução 

de obras e serviços de engenharia, para reforma de 15 (quinze) 
escolas, sendo uma com ampliação; construção de uma escola 
e um trapiche; e serviços de: instalação, aparelhamento, 
assentamento e pequenos reparos em 04 (quatro) escolas, 
conforme Edital. Empresas habilitadas, classifi cadas e 
declaradas vencedoras: 1- J M Miranda Construção Civil Ltda-
EPP - Lotes e valores: 03 - R$ 212.698,89; 05 -R$ 146.158,78; 
11 - R$ 366.875,98; 16 - R$ 433.212,85; 17 - R$ 80.000,00; 
e 18 - R$ 78.000,00. 2- Marajó A. R. Construir Comércio e 
Serviços Ltda - Me - Lotes e valores: 06 - R$ 168.674,35; 09 
- R$ 254.169,11; e 10 - R$ 219.531,01. 3 - F. G. Construção 
Civil e Serviços Eireli-EPP - Lote e valor: 13 - R$ 507.379,83. 
4 - Construtora Renascer Eireli - Me - Lotes e valores: 08 
- R$ 426.671,81; e 12 - R$ 159.303,42. 5 - Construtora 
Madureira Ltda - Me - Lote e valor: 07 - R$ 316.098,15. 6 - 
Brasil Capital Engenharia Ltda - EPP - Lotes e valores: 02 - R$ 
457.621,50; e 04 - R$ 222.021,59. 7 - Genesio Rodrigues e Cia 
Ltda - Me - Lotes e valores: 14 - R$ 145.300,20; e 15 - R$ 
231.104,88. 8 - Kamila D da Silva Eireli-EPP - Lote e valor: 19 
- R$ 50.373,38. Lotes nº 01, 20 e 21: DESERTOS. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL/Cristiana da Costa 
Baia - 1° Membro - CPL/Eliane Abreu Abreu - 2° Membro - CPL.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
Nº 3-004/2016. Após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, o Exm°. Sr. Antônio Carlos Vilaça, Prefeito 
Municipal de Barcarena, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 
43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve: 1. HOMOLOGAR o 
processo licitatório referente à Concorrência nº 3-004/2016, do 
Tipo Menor Preço, para contratação de Empresa(s), visando à 
execução de obras e serviços de engenharia, para reforma de 15 
(quinze) escolas, sendo uma com ampliação; construção de uma 
escola e um trapiche; e serviços de: instalação, aparelhamento, 
assentamento e pequenos reparos em 04 (quatro) escolas, 
conforme Edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame às 
empresas: I) J M Miranda Construção Civil Ltda-EPP - Lotes 
e valores: 03 - R$ 212.698,89; 05 - R$ 146.158,78; 11 - R$ 
366.875,98; 16 - R$ 433.212,85; 17 - R$ 80.000,00; e 18 - R$ 
78.000,00. II) Marajó A. R. Construir Comércio E Serviços Ltda - 
Me - Lotes e valores: 06 - R$ 168.674,35; 09 - R$ 254.169,11; e 
10 - R$ 219.531,01. III) F. G. Construção Civil e Serviços Eireli-
EPP - Lote e valor: 13 - R$ 507.379,83. IV) Construtora Renascer 
Eireli - Me - Lotes e valores: 08 - R$ 426.671,81; e 12 - R$ 
159.303,42. V) Construtora Madureira Ltda - Me - Lote e valor: 
07 - R$ 316.098,15. VI) Brasil Capital Engenharia Ltda-EPP - 
Lotes e valores: 02 - R$ 457.621,50; e 04 - R$ 222.021,59. 
VII) Genesio Rodrigues e Cia Ltda - Me - Lotes e valores: 14 - 
R$ 145.300,20; e 15 - R$ 231.104,88. VIII) Kamila D da Silva 
Eireli-EPP - Lote e valor: 19 - R$ 50.373,38. Lotes nº 01, 20 e 
21: DESERTOS. 4. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para a contratação das referidas empresas, conforme 
item 18 do Edital. 

Antonio Carlos Vilaça 
 Prefeito Municipal.

Protocolo: 121637

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
SANTA

.

PREFEITURA MUNICIPALDE TERRA SANTA - PA.
O FMAS de Terra Santa realizará no dia 04/11/16 às 09:00 hrs 
P. P. nº 0012/2016-FMAS. Objeto: aquisição de um carro 0 km 
destinado a Secretaria de Assistência Social do Município de Terra 
Santa. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S

Protocolo: 121647

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2016/PMC.
 Objeto: contratação de instituição fi nanceira, pública ou privada, 
para a prestação de serviços, em caráter de exclusividade, 
de pagamento de folha de vencimentos, salários, proventos, 
aposentadorias, pensões e similares, dos servidores e estagiários 


